
温岭市上马污水处理厂入河排污口

设置论证报告

（报批稿）

台州市仁合环保科技有限公司

二零二三年三月





目 录

一、总则 ............................................................................................................... 1

1.1论证目的 ......................................................................................................... 1
[...]

（10）《浙江省人民政府关于浙江省水功能区水环境功能区划分方案（2015）

的批复》，浙政函[2015]71号，2015.6.29

（11）《浙江省生态环境保护“十四五”规划》，浙发改规划[2021]204号

（12）浙江省发展改革委 省生态环境厅关于印发《浙江省水生态环境保护“十

四五”规划》《浙江省海洋生态环境保护“十四五”规划》的通知，浙发改规划〔2021〕

210号，2021.5.31

（13）《浙江省人民政府关于发布浙江省生态保护红线的通知》，浙政发

[2018]30号，2018.7.20

（14）《浙江省入河排污口监督管理细则》，浙水政[2006]15号，2006.5.25

（15）《浙江省水利厅浙江省“五水共治”工作领导小组办公室浙江省河长制办

公室关于做好入河排污口设置审核登记工作的指导意见》，浙水保[2017]15号，

2017.5.4

（16）台州市人民政府《关于印发台州市水污染防治行动计划的通知》，台政

发[2016]27号，2016.6.27

3、技术规范

（1）《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）

（2）《水域纳污能力计算规程》（GB/T25173-2010）

（3）《入河排污口设置论证基本要求》（试行）

（4）《入河排污口论证报告技术导则》（征求意见稿）

（5）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

（6）《污水监测技术规范》（HJ 91.1-2019）

（7）《河流流量测验规范》（GB 50179-2015）

（8）《海水水质标准》（GB 3097-1997）

（9）《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）

（10）《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）

（11）《海洋调查规范（系列）》（GB/T 12763-2007）

（12）《海洋监测规范（系列）》（GB 17378-2007）

（13）《入河入海排污口监督管理技术指南 入海排污口设置技术导则（征求

意见稿）》。



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 5 页

4、项目其它依据

（1）《浙江省水功能区水环境功能区划分方案（2015）》，浙江省人民政府，

浙政函[2015]71号

（2）《温岭市生态保护红线划定文本》及相关图件（温岭市人民政府，2017.9）

（3）《温岭市域污水专项规划（2018-2035）年》，2019.12

（4）《温岭市水资源综合配置规划研究》（2017）

（5）《浙江省海洋生态环境保护“十四五”规划》（浙发改规划〔2021〕210

号）；

（6）《台州市海洋生态环境保护“十四五”规划》（台环发〔2021〕54 号）

1.4论证范围及规模

按照《入河排污口设置论证基本要求（试行）》的规定：“原则上以受入河

排污口影响的主要水域和其影响范围内的第三方取、用水户为论证范围。论证工

作的基础单元为水功能区，其中入河排污口所在水功能区和可能受到影响的周边

水功能区，是论证的重点区域”。本项目排污口设置在下屿横河，论证范围上游

边界为上马断面，下游边界取在排海 1号闸门处（距本排污口约 500m）。论证

规模为 1.98万 m3/d（722.7万 m3/a）。论证范围见图 1.4-1。



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 6 页

图 1.4-1 项目论证范围图

评价范围

排海闸门



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 7 页

1.5论证工作程序

论证在现场查勘、调查和收集建设项目及相关区域基本资料和补充监测的基

础上，充分考虑入河排污口设置方案，采用数学模型模拟的方法，预测入河废污

水在设计水文条件下对水功能区（水域）的影响及范围，论证入河排污口设置的

合理性，提出设置入河排污口的建议。

图 1.5-1 入河排污口设置论证工作程序框图



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 8 页

1.6论证的主要内容、重点

本报告论证的主要内容有：

（1）入河排污口所在水功能区（水域）管理要求和取排水状况分析；

（2）入河排污口设置后污水排放对水功能区（水域）的影响范围；

（3）入河排污口设置对水功能区（水域）水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益影响分析；

（5）入河排污口设置合理性分析。

本报告论证工作重点为水域纳污能力计算分析、尾水排放对下屿横河的影响

程度与范围分析、尾水排放对第三者的影响。



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 9 页

二、项目污水厂概况

2.1项目基本情况

2.1.1项目建设内容

项目名称：温岭市上马污水厂工程

建设地址：温岭市石塘镇盐北村上马工业园区

建设性质：扩建

本工程总体设计规模为 1.98万 m3/d，分两期实施，一期处理规模 1万 m3/d，

二期为 0.98万 m3/d。一期工程于 2009年 7月开工建设，建设规模为 1万 m3/d，

2011年 4月正式投入运行，因现状进水水质严重超出设计标准，污水厂于 2014

年重新改造，改造后废水最大处理能力约 0.4万 m3/d，不能满足原 1万 m3/d的

审批处理规模，为此向温岭市环保局申请进行阶段性验收，验收规模为 0.4 万

m3/d。后一期工程于 2018年 7月停运，于 2019年重新继续改造，目前已改造完

成。

企业于 2018 年 7 月完成二期工程主体工程及配套设施的竣工，并于 2018

年 10月完成验收竣工环境保护验收，验收规模为 0.98万 m3/d。二期工程尾水处

理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）一级 A标准后排入

下屿横河。

根据浙江省和温岭市关于市政水环境治理的有关要求，为了适应城市建设发

展的需要，台州市人民政府专题会议纪要[2015]54号文指出“全市污水处理厂出

水水质都要提高到准地表 IV类，温岭市上马污水处理厂实施准Ⅳ类水质提标改

造，改造提升后，尾水仍通过现有排污口排至下屿横河，尾水排放量为 1.98万

m3/d。

根据污水厂目前实际建设情况，污水厂内的一期工程和二期工程均已完成提

标改造，处理可达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地

表水准 IV类标准，目前尚未验收。

项目主要构筑物及经济技术指标见下表。



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 10 页

表 2.1-1 项目主要构（建）筑物一览表

序号 单体名称 构筑物尺寸 数量 单位 结构

1 粗格栅及进水泵房 Φ11.3m×4.5m 1 座 钢筋砼

2 调节池 10.0~13.6m×34m×6.5m 1 座 钢筋砼

3 细格栅及沉砂池
细格栅 12.38m×5.76m×1.6m
旋流沉砂池 Φ2.43m×7.0m

1 座 钢筋砼

4 水解池 16m×17.8m×7.0m 1 座 钢筋砼

5 水解沉淀池 16m×16m×5.7m 1 座 钢筋砼

6 多级 A2/O生化池 42.9m×34.3m×8.0m 1 座 钢筋砼

7 二沉池 6.5m×36.65m×4.8m 3 座 钢筋砼

8 中间水池 11m×3.5m×4.7m 1 座 钢筋砼

9 高效沉淀池 18.0m×15.7m×8.5m 1 座 钢筋砼

10 反硝化深床滤池 20.5×12.4×6.0m 1 座 钢筋砼

11 碳源加药棚 / 1 座 钢筋砼

12 加氯间 / 1 座 钢筋砼

13 鼓风机房 / 1 座 砖混结构

14 污泥脱水机房 18×12×6.0m 1 座 砖混结构

15 接触消毒池 22.7m×11.7m×2.55m 1 座 钢筋砼

16 巴氏计量槽 / 1 座 砖混结构

2.1.2服务范围

根据《温岭市域“十三五”污水专项规划》（2016-2020 年），上马污水厂主

要负责上马工业园区的污水处理，同时包括盐南老工业区及石塘镇城区等多个行

政村。本次新增纳污范围主要为永红村、沙头村等多个村庄的生活污水，一期纳

污范围见图 2.1-1，本次新增纳污范围见图 2.1-2，石塘镇镇区污水系统规划图见

图 2.1-3。上马污水厂平面布置图见图 2.1-4。



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 11 页

图 2.1-1 上马污水厂污水一期服务范围管网图



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 12 页

图 2.1-2 上马污水厂污水服务范围图（绿色线为一期服务范围，红色线为二期服务范围图，蓝色线为本次新增纳污服务范围）



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 13 页

图 2.1-3 石塘镇镇域污水系统规划图



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 14 页

图 2.1-4 污水厂厂区平面布置图

曝气生物滤池

反硝化深床滤池

液氧站

臭氧发生间

臭氧接触池

调节水池

细格栅及沉

砂池

一期粗格栅

及进水泵房

二期二沉池

A/O反应池

二沉水解池

一期初沉池

一期氧化沟一期氧化沟

一期二沉池 一期二沉池

一期消毒池

一期滤池 一期滤池

一 期 污 泥

压滤间

二 期 污 泥

压滤间

加氯加药间

一期芬顿氧

化池

变配电车间



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 15 页

2.1.3污水厂处理工艺及进出水水质

1、污水处理工艺

本工程污水处理工艺采用臭气氧化+曝气生物滤池+反硝化深床滤池+加氯

消毒工艺，工艺流程如下。

所有污水流入污水处理厂，首先经过粗格栅去除大的漂浮物，用泵提升至细

格栅进一步去除水中细小漂浮物，细格栅出水流入旋流沉砂池去除水中颗粒物较

大的沙石，除砂后的污水一部分自流进入现有一期处理系统，一部分自流进入扩

建工程污水处理系统。

（1）一期工程（1万 m3/d）：污水进入调节池均质均量后输送至反应池加

药混凝反应，进而进入初沉池。经初沉沉淀后，再进入水解酸化池，对废水进行

水解酸化，提高废水可生化性。之后污水进入生化反应池，生化处理工段采用改

良氧化沟工艺。

改良氧化沟技术是在传统氧化沟技术的基础上与 A/A/O工艺的良好结合，

根据 A/A/O 工艺流程将厌氧、缺氧、好氧功能结合到氧化沟工艺中，充分利用

氧化沟工艺及 A/A/O 工艺的优点使构筑物具备脱氮除磷的功能，同时通过曝气

设备的灵活改进，大大提高氧利用效率，改良型氧化沟避免了传统氧化沟工艺和

典型 A/A/O 工艺自身的缺陷，而同时具备了两者的优点，其优势更加明显。污

水经生化处理后进入氧化池，进行 Fenton 高级氧化，使废水中难生物降解有机

物得到降解或去除。进而污水进入二沉池进行泥水分离，一部分污泥回到厌氧区，

而剩余污泥则排入储泥池，再通过带式压滤机，把污泥压滤脱水后外运。污水从

二沉池出来后再经机械澄清和滤池过滤流入消毒池消毒，达到一级 A排放标准，

进入提标工程建筑物。

（2）改扩建工程（0.98万 m3/d）：首先进入水解池对污水进行预处理并提

高污水的可生化性（正常情况下不启用现有调节水池，水质异常情况下，先经过

调节水池再流入水解池），水解池出水自流进入生化池，去除大部分的有机物、

NH3-N、SS、TN、TP，反应池出水流入二沉池进行泥水分离，二沉池出水流入

中间水池，经二次提升后的污水进入深度处理设施，针对进水 TP含量高的特点，

采用两级高效沉淀池，强化对 TP的去除效果，在投加 PAC、PAM的情况下，

两级高效沉淀池可以去除 SS和 TP，出水再进入反硝化滤池进一步去除 SS，在



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 16 页

TN 超标的情况下，投加碳源进一步去除 TN，出水流入现有接触池经次氯酸钠

消毒后进入提标工程建筑物。

（3）提标改造工艺：新建臭氧接触池、曝气生物滤池和反硝化深床滤池，

续接于一期工程无阀滤池和改扩建工程反硝化滤池之后，新增设施的出水接入已

建加氯消毒池，经加氯消毒后排放。提标过程需向反硝化深床滤池中投加碳源，

以增强 TN去除效果，同时投加 PAC，微絮凝过滤去除 TP。

考虑到上马污水厂的进水水质变化幅度较大，特别是进水 TN和 COD在每

年 8月到下年 4月份较高，其他时间又较低。因此在提标工艺设计时考虑整个污

水厂处理系统的灵活运行：

①TN浓度和 CODcr浓度较低时，改扩建工程出水直接进入曝气生物滤池，

超越臭氧接触池；

②改扩建工程高效沉淀池后直接进入提标工程工艺构筑物，超越原改扩建工

程深床滤池；

③可以根据实际进水水质情况，调整臭氧投加量和碳源、PAC的投加量，

甚至可以不加。

另外，污泥处理主要由三部分组成，水解池沉淀区排放的污泥和生物反应过

程产生的剩余污泥以及深度处理沉淀池排出的化学污泥排入贮泥池中，进行污泥

脱水处理。

主要工艺流程图见图 2.1-3。



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 17 页

图 2.1-3 污水厂处理工艺流程图



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 18 页

2、进出水水质情况

温岭市上马污水厂设计进水水质具体如下表所示。

表 2.1-2 进水水质 单位：mg/L
项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN

指标 6~9 500 350 400 63 18 86

温岭市上马污水厂设计出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准限值，具体见下表。

表 2.1-3 温岭市上马污水厂设计出水水质 单位：mg/L
项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN

提标改造前 6~9 50 10 10 5（8）* 0.5 15

提标改造后 6~9 30 6 5 1.5（2.5）* 0.3 12（15）*

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

其中第一类污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一类污染物最高允许排放浓度限值，具体见表 2.1-4。
表 2.1-4 温岭市上马污水厂第一类污染物出水限值 单位：mg/L

项目 总汞 总铬 六价铬 总砷 总铅 总镉 氰化物 总镍 总铜 总锌 总锰

指标 0.001 0.1 0.05 0.1 0.1 0.01 0.5 0.05 0.5 1.0 2.0



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 19 页

2.1.4运行现状

根据在线监测情况分析，温岭市上马污水处理厂 2021年 11月~2022年 11月运行数据具体见下表。

表 2.1-5 温岭市上马污水处理厂 2021年 11月~2022年 11月进水数据 单位：mg/L

运行时间

运行指标
CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS pH 色度 流量（m3/d）

2021.11 264.0 81.6 33.7 50.7 6.2 91.7 7.7 159.3 9738.64
2021.12 244.1 77.5 32.8 44.9 3.8 77.3 7.8 129.0 9366.26
2022.1 234.7 75.3 33.3 44.4 4.5 81.9 7.8 126.0 9985.37
2022.2 256.7 79.1 27.7 40.4 5.2 89.0 7.8 135.0 9566.56
2022.3 265.3 80.2 33.1 48.9 7.2 96.4 7.8 153.7 10052.91
2022.4 238.4 76.3 33.2 43.9 7.3 103.4 7.8 152.0 9486.42
2022.5 265.8 82.4 29.1 40.6 8.3 110.8 7.7 157.3 9473.95
2022.6 226.8 71.2 25.0 39.9 6.9 96.7 7.7 168.7 10259.58
2022.7 257.6 76.8 30.6 42.2 7.4 112.6 7.6 186.0 10632.16
2022.8 295.3 80.8 43.3 50.5 7.7 128.1 7.7 156.3 9264.48
2022.9 209.8 86.8 35.7 44.2 5.2 80.8 7.7 115.0 9816.33
2022.10 210.7 84.2 36.3 42.5 3.9 77.9 7.6 113.9 8536.26
2022.11 258.7 91.0 38.8 48.5 4.2 90.6 7.6 115.2 10262.57

表 2.1-6 温岭市上马污水处理厂 2021年 11月~2022年 11月出水数据 单位：mg/L

运行时间

运行指标

CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS PH 色度 流量（m3/d）

2021.11 26.4 3.2 0.2 8.0 0.1 〈4 7.6 6.8 9738.64



温岭市上马污水处理厂入河排污口设置论证报告

第 20 页

2021.12 26.7 3.2 0.2 8.8 0.1 〈4 7.6 6.8 9366.26
2022.1 25.8 3.3 0.3 10.5 0.1 〈4 7.5 7.5 9985.37
2022.2 25.5 2.8 0.1 9.0 0.1 〈4 7.6 5.6 9566.56
2022.3 27.1 3.0 0.3 8.5 0.1 〈4 7.6 5.4 10052.91
2022.4 21.5 2.5 0.2 6.6 0.1 〈4 7.5 5.5 9486.42
2022.5 19.4 2.2 0.1 6.1 0.1 〈4 7.4 6.7 9473.95